13. *Ante Macrianum Aureolus in Illyrico purpuram sumpserat.* — Antequam *Macrianus* purpuram in Oriente sumeret, jam *Aureolus* « Illyricanos exercitus regens, » ut testatur Pollio in libro de Triginta Tyrannis, cap. 11, imperium arripuerat. Quando enim cap. sequenti Pollio refert, *Macrianum* et *Balistanum* de creando imperatore consilium inisse, ait : « Tuncque constitit, Gallieno longe posito, *Aureolo* usurpante imperium, debere aliquem principem fieri, et quidem optimum, ne quispiam tyrannus existeret. » Et postea *Macrianum* cum filiis dictum imperatorem fuisse narrat. *Valens* etiam proconsul Achaïæ, cum accepisset *Gallienum* adversum se

Pisonem mittere, sumpsit imperium, sed brevi a militibus interemptus est, postquam ipsemet *Pisonem*, qui in Thessalia imperator appellatus fuerat, occidendum jussisset; sed *Piso* anno sequenti tantum interfectus, ut tunc dicimus. Baronius inter tyrannos, qui hoc anno insurrexere, *Emilianum* Egypti præfectum numerat; sed Pollio eum post *Macriani* interitum, anno nempe cclxi, imperium in Egypto usurpasse docet. Certe, cum totus fere Oriens cum *Macriano* imperatorem agnovisset; isque secundum imperii annum inchoavit; nonnisi eo occiso *Emilianus* in Egypto imperator nuncupatus. Egyptum vero *Macriano* paruisse ostendit nuntius græcus a Tristano recitatus, in cuius postica legitur : ΑΤΤ. Κ. Μ. ΘΟΥΑ. ΜΑΚΡΙΑΝΟΣ, id est, *Imperator Cæsar Marcus Fulcius Macrianus*; in altera parte : ΑΥΤΕΛΑΡΧΕΙΑ, id est, *Alexandria*.

14. *Imperium Romanum peste et hostium incursionibus devastatum.* — Parte alia, ut scribit Zozius, pag. 630, *Scythæ* parte quadam copiarum suarum *Illyricum* agebant, et civitates ejusdem vastabant; cum alia vero parte *Italiam* ingressi ad ipsam usque Romam perrexerunt, sed *Gallieno* Transalpina loca, ut Romam defenderet, relinquire, Romam illi quidem reliquere, sed universam prope pervagando afflixerunt *Italiam*. Interim « tanta pestis in civitatibus exorta, quanta unquam prius illo tempore existerat. » Hæc Zozius.

15. *Pace Ecclesie concessa Alexandrini et Egyptii non potuerunt.* — Gallienus, dum res Romana in tantis versaretur periculis, pacem Christianis concessit, sed edictum illud perit : quod enim refert Eusebius lib. 7, cap. 13, datum in favorem Egyptiorum, postquam *Macrianus* et filii occisi sunt. Quare neque Egyptus, neque Alexandria pacis beneficio polita; et persecutio, quæ hoc anno in aliis regionibus desit, ibidem continuata, et quidem usque ad mensem quadragesimum secundum, ut testatur Dionysius in epistola ad Hermammionem, quem Baronius, Pearsonus, et Lomberlus in rebus Cyprianicis explicandis, Valesius aliique passim male interpretantes, scripsere, persecutionem Valerianeam per annos tres et menses sex Ecclesiam afflixisse : quod tamen nonnisi de Alexandria et Egypto asseruit Dionysius, qui in citata epistola de rebus tantum in suo patriarchatu gestis, non vero de iis, quæ in universa Ecclesia contigere, mentionem facit, ut magis anno cclxi explicabo.

Anno periodi Græco-Romane 5753. — Olymp. 259, an. 4. — Urb. cond. 1013. — Jesu Christi 260, secundum Baronium vacat.

— Dionysii papa 2. — Galbani imp. 8.

1. *Consules.* — *Co.* *Cornelius Secularis II*, et *Julius Donatus*. Hos consules omnes antiqui Fasti

exhibent, et in codice Justiniano tredecim leges iisdem notantur. Certum autem, consulatus in eo

codice memoratos, ordinarios fuisse, non vero suffictos. Contra quod chronologicum principium Ombrius in Fastis, Baronius in Annalibus, Pelavius in lib. 11 de Doct. Temp. et Continuis in Annalibus Ecclesiasticis Francorum peccantes, in Fastis ordinandis aliquos consules vel expunxere, vel prætermisere, vel loco suo movere et in alium transtulere. Baronius, qui anno elapso *Emilianum et Bassum*, currenti *Secularem et Donatum* exposit, et cum duobus illis consulum paribus annos duos, quibus magistratum gessere, reseavit, eoque pacto annos Urbis, Olympiadum, et cæterarum omnium ætatum mutilavit, ut videre est in annis Urbis, in margine hujus operis descriptis, qui post imperium Decii annis Christi diversi generis a prioribus respondent, v. g. annus Urbis 1000 respondet vero anno Christi cxxvii, Baronius cxxlix. Quare annus Urbis 1010 respondere deberet vero anno Christi cclvii, anno autem Baroniano cclx, et tamen, ut videre est in illius anni margine, jungitur quidem cum vero anno Christi cclvii, sed cum anno Baroniano cclx, propter scilicet consulatum primum Decii tanquam ordinarium in Fastis a Baronio insertum.

2. *Baronius posthac anno tantum uno ab æra vulgari dissidet.* — Sequentibus annis ante imperii Diocletiani initium, unico tantum anno a vera æra Christiana Baronius dissidit, ob consulatus anno elapso currentique prætermisissos. Imo anno sequenti veram Dionysianam æram assensurus esset, nisi primum *Decii* consulatum, quem suffectum esse constat, suis Annalibus inseruisset. Ut tamen meæ Animalversiones ejus narrationi congruere possent, consulatum illum fictitium rejeci, et cum vero anno Christi ccli annos duos Baronianos, scilicet cclm et ccliv copulavi, seu, ut accuratius loquar, unum ex illis annis expunxi. Quo pacto mea narratio Baronianæ consonare et consentire potuit. Verum, suppositus ille annus a me quidem rejectus, sed non a Baronio, ut fieri debuit; indeque factum, ut mea quidem narratio Baronianæ responderet; sed ipse adhuc unum annum amplius quam me numeret; donec tertium consulatum abjiceret, ob priorem nempe *Decii* suffectum in Fastos suos perperam insertum. Porro *Secularem* cum nota numerali edendum ostendunt varia rescripta codicis Justiniani, et libellus de Præfectis Urbis, et Fasti Græci Heraclii.